
EA CAMAR 2014 – GABARITO OFICIAL 
       

GRAMÁTICA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTO 
        

 

VERSÃO A  VERSÃO B 

QUESTÃO GABARITO  QUESTÃO GABARITO 

1 B  1 C 

2 B  2 D 

3 C  3 C 

4 C  4 D 

5 C  5 D 

6 A  6 C 

7 C  7 A 

8 C  8 A 

9 D  9 C 

10 B  10 C 

11 D  11 B 

12 C  12 C 

13 D  13 C 

14 B  14 C 

15 A  15 B 

16 C  16 B 

17 C  17 B 

18 D  18 A 

19 A  19 C 

20 D  20 C 

21 D  21 C 

22 C  22 C 

23 A  23 C 

24 C  24 C 

25 B  25 D 

26 C  26 D 

27 C  27 D 

28 C  28 B 

29 C  29 B 

30 B  30 A 
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CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS 
        

 

VERSÃO A  VERSÃO B 

QUESTÃO GABARITO  QUESTÃO GABARITO 

31 C  31 B 

32 B  32 C 

33 B  33 C 

34 B  34 C 

35 C  35 # 

36 #  36 D 

37 C  37 # 

38 D  38 B 

39 #  39 B 

40 A  40 C 

41 D  41 D 

42 C  42 C 

43 C  43 A 

44 D  44 C 

45 C  45 C 

46 C  46 D 

47 B  47 B 

48 B  48 A 

49 A  49 B 

50 B  50 B 

51 C  51 # 

52 C  52 C 

53 #  53 C 

54 D  54 C 

55 B  55 # 

56 A  56 D 

57 C  57 B 

58 C  58 B 

59 #  59 A 

60 B  60 C 
 
• As questões com # foram anuladas; 
• As demais questões permaneceram inalteradas. 

 

JUSTIFICATIVAS DA BANCA EXAMINADORA PARA ANULAÇÃO DAS QUESTÕES 

36 VERSÃO A / 35 VERSÃO B 

RECURSO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 

De acordo com o enunciado da questão, "Estão corretas apenas as afirmativas I, III e IV." Observa-
se que não há opção de resposta adequada e coerente à questão, devendo a mesma ser anulada. 

 

 

 



39 VERSÃO A / 37 VERSÃO B 

RECURSO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 

Todas as alternativas apresentadas fazem parte do diagnóstico diferencial da diverticulite aguda, de 
acordo com a literatura científica atual, portanto a questão deve ser anulada. 

53 VERSÃO A / 51 VERSÃO B 

RECURSO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 

Ocorreu uma discordância entre as publicações apresentadas no edital, ou seja, "Projeto Diretrizes 
AMB-CFM. Hipertensão Arterial - Situações Especiais" e "REZENDE, Jorge de. Obstetrícia . 12ª 
Edição, Ed. Guanabara Koogan , 2011", fato este que justifica a anulação da questão.  

59 VERSÃO A / 55 VERSÃO B 

RECURSO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 

De acordo com a normas atuais da Sociedade Brasileira de Pediatria e o Ministério da Saúde sobre 
o Calendário Vacinal, a vacina contra Influenza está indicada para todas as crianças dos 6 meses 
aos 5 anos de idade, assim como para todas as crianças com mais de 6 meses e adolescentes que 
apresentem fatores de risco. As crianças com mais de 5 anos e adolescentes sem fatores de riscos 
também podem ser vacinados. A primovacinação de crianças com idade inferior a 9 anos deve ser 
feita com duas doses com intervalo de 1 mês. A dose para aqueles com idade entre 6 meses e 35 
meses é de 0,25 ml e depois dos 3 anos de idade é de 0,5 ml por dose. Crianças com mais de 9 
anos podem receber apenas uma dose (0,5 ml) na primovacinação. A vacina deve ser feita 
anualmente. A Influenza é uma doença sazonal e a vacina deve ser realizada antes do período de 
maior prevalência da gripe.  
Portanto, as alternativas "A" e “C” encontram-se incorretas e a questão deve ser anulada. 




